
 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

7/2022 – 2023 

b ř e z e n 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

Den učitelů 

 
 

V úterý 28. března oslavíme Den učitelů, kdy si připomeneme výročí narození 

Jana Ámose Komenského (28. 3. 1592), učitele národů a patrona českého 

školství. Byl to právě Komenský, který poprvé definoval pojem školní rok, 

prázdniny a školní týden. Zasloužil se o to, aby byli ve třídách žáci stejného 

věku a stejné úrovně znalostí. Prosazoval školu hrou, názornost a aktivnost, kdy 

měli mít žáci možnost vyzkoušet si teoretické poznatky v praxi. Zároveň kladl 

velký důraz nejen na individualitu každého dítěte, ale i na spolupráci učitelů 

a rodičů, kteří měli jít svým dětem příkladem. Jednoduše řečeno, zasloužil se 

o vše, co v současnosti patří k moderním trendům ve vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 
 

Vážené paní učitelky, vážení páni učitelé,  

 

u příležitosti Dne učitelů mi dovolte, abych Vám jménem Odboru školství 

Magistrátu města Brna poděkoval za práci, kterou odvádíte nejen ve škole, ale 

i v rámci mimoškolních aktivit. V tento den bych Vám chtěl předat pomyslnou 

květinu, která vyjádří naši vděčnost a úctu těm, kteří za katedrou předávají své 

vědomosti dalším generacím.  

 

PhDr. Petr Hruška, MBA 
 

 

 



 3 

 

 

 
 

OBSAH 

OBSAH ................................................................................................................................................................................................... 3 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE ......................................................................... 4 
NOVELA ZÁKONA LEX UKRAJINA IV .................................................................................................................................................. 4 
METODICKÉ KOMENTÁŘE K ZÁKONU LEX UKRAJINA IV ..................................................................................................................... 4 
METODIKA PRO MŠ A ZŠ PRO KONÁNÍ TZV. ZVLÁŠTNÍHO ZÁPISU ........................................................................................................ 4 
REGISTRACE PRO PRODLOUŽENÍ DOČASNÉ OCHRANY........................................................................................................................... 4 
DLOUHODOBÝ ZÁMĚR VZDĚLÁVÁNÍ ČR 2023-2027 ............................................................................................................................ 4 
KRITÉRIA PŘIJÍMÁNÍ K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ NA ZŠ ZŘÍZENÉ SOUKROMÝM NEBO CÍRKEVNÍM ZŘIZOVATELEM ............................. 5 
TECHNICKÉ ZADÁNÍ REVIZE RVP ZV .................................................................................................................................................. 5 
DIGITALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ Z NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY ................................................................................................................ 5 
VÝZVA NA PODPORU VZDĚLÁVACÍCH AKTIVIT NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN ............................................................................................. 5 
METODICKÉ DOPORUČENÍ PRO POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB ŠKOLSKÝCH PORADENSKÝCH ZAŘÍZENÍ ............................................................. 6 
ŠKOLNÍ ASISTENT V MATEŘSKÉ ŠKOLE ................................................................................................................................................ 6 
ČŠI A SYPO O ZAČÍNAJÍCÍCH UČITELÍCH ............................................................................................................................................ 6 
POKUSNÉ OVĚŘOVÁNÍ SYSTÉMU PODPORY PROVÁZEJÍCÍCH UČITELŮ .................................................................................................... 6 
CYKLUS WEBINÁŘŮ PRO ZŘIZOVATELE ŠKOL ....................................................................................................................................... 6 
UKRAJINSKÝ ASISTENT PEDAGOGA ..................................................................................................................................................... 7 
INTEGRACE UKRAJINSKÝCH DĚTÍ......................................................................................................................................................... 7 
INFORMACE PRO UKRAJINSKÉ UCHAZEČE O STUDIUM NA SŠ ................................................................................................................ 7 
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA OSOB POBÝVAJÍCÍCH DLOUHODOBĚ V ZAHRANIČÍ .................................................................. 7 
VÝKONOVÁ DATA ŠKOL ZA ROK 2022/2023 ........................................................................................................................................ 7 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE .................................................................... 8 
ZVÝŠENÍ FINANČNÍCH LIMITŮ NA NÁKUP POTRAVIN VE ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ .................................................................................... 8 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA DO ŠKOL .............................................................................................................................................. 8 
MEZINÁRODNÍ DEN EPILEPSIE ............................................................................................................................................................. 8 
ZOO BRNO, SEV HLÍDKA ................................................................................................................................................................... 9 

JARNÍ AKREDITOVANÉ PROGRAMY V RÁMCI DVPP ..................................................................................................................... 9 

PROJEKTY OP VVV ......................................................................................................................................................................... 10 
PROJEKT Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117, MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ VE MĚSTĚ BRNĚ III (MAP III)CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA. 

WEBINÁŘE PRO RODIČE ................................................................................................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA. 

RŮZNÉ ................................................................................................................................................................................................. 12 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY .................................................................................................................................. 12 

AFTF 2023 – MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL PRO DĚTI A MLÁDEŽ ........................................................................................ 12 
MUZEUM MĚSTA BRNA ........................................................................................................................................................... 12 
VILA TUGENDHAT ................................................................................................................................................................. 13 

SOUTĚŽE ....................................................................................................................................................................................... 13 
SOUTĚŽE PRO ŠKOLY ZOO BRNO ............................................................................................................................................. 13 
POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ A MLÁDEŽE ............................................................................................................................ 14 

ŠKOLENÍ A KURZY ..................................................................................................................................................................... 14 
KURZ EPILEPSIE A SPORT ....................................................................................................................................................... 14 
CENTRUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI ................................................................................................................................. 14 
PROGRAM PRIMÁRNÍ PREVENCE – ZAOSTŘENO NA ZDRAVÉ VZTAHY ................................................................................ 15 
PŘÍPRAVA STRAVY PODLE ZÁSAD DIETY – KURZ ........................................................................................................................ 15 
HYGIENICKÉ MINIMUM .......................................................................................................................................................... 15 
KURZ PŘÍPRAVA TEPLÝCH POKRMŮ ........................................................................................................................................ 16 

ŠKOLY ŠKOLÁM .......................................................................................................................................................................... 16 
NABÍDKA UČEBNIC MATEMATIKY ............................................................................................................................................. 16 
NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ ........................................................................................................................................................... 16 
ZÁJEM O ZAMĚSTNÁNÍ ............................................................................................................................................................ 17 

JINÉ INFORMACE A NABÍDKY.................................................................................................................................................. 17 
FEUERSTEINOVA METODA INSTRUMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH ............................................................... 17 
BRNĚNSKÉ DĚTSKÉ DIVADLO ................................................................................................................................................. 17 



 4 

 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Novela zákona Lex Ukrajina IV  

Upozorňujeme na novelu zákona Lex Ukrajina IV, který přináší pro oblast školství důležité změny. 

Více informací naleznete v dopise vrchního ředitele sekce vzdělávání a mládeže MŠMT Jana Mareše 

v přiložených elektronických souborech tohoto čísla Školního zpravodaje. 

Podrobnosti jsou v metodických komentářích k tomuto zákonu – viz příspěvek níže. 

 

Metodické komentáře k  zákonu Lex Ukrajina IV  

Tento metodický materiál MŠMT slouží jako komentář k zákonu Lex Ukrajina IV pro oblast 

regionálního školství (č. 20/2023 Sb.), který doplňuje zákon č. 67/2022 Sb. označovaný jako Lex 

Ukrajina školství. Nabyl účinnosti dnem 24. 1. 2023. Jako celek je určen pro všechny školy a školská 

zařízení, některé jeho konkrétní části cílí přímo na MŠ, ZŠ, SŠ a konzervatoře a VOŠ. Odkazujeme na 

úvodní informace, celý materiál v PDF a přílohy metodického materiálu. Více informací: 

https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-iv/ 

 

Metodika pro MŠ a ZŠ pro konání tzv. zvláštního zápisu  

Tento metodický materiál připravilo MŠMT pro mateřské a základní školy pro konání tzv. zvláštního 

zápisu ve školním roce 2022/2023. Materiál navazuje § 2 zákona č. 67/2022 Sb. (Lex Ukrajina 

školství) a zohledňuje změny, které přinesla novela č. 20/2023 Sb. účinná od 24. 1. 2023. 

Odkaz: https://www.edu.cz/methodology/metodika-pro-ms-a-zs-pro-konani-tzv-zvlastniho-zapisu/  
 

Registrace pro prodloužení dočasné ochrany 

Ministerstvo vnitra České republiky zahájilo dne 30. 1. 2023 na Informačním portálu pro cizince 

online registraci pro prodloužení dočasné ochrany: https://prod.frs.gov.cz/docasna-

ochrana/?fbclid=IwAR2nL0b4rIuS3smQgDOB9S6ELgNvI6TlgEcZ6KoDmULxPlutqhCUNH1u0Vw 

Tzv. re-registrace bude otevřena do 31. 3. 2023. Veškeré úkony jsou zcela zdarma. 

Více informací: https://www.edu.cz/spustena-registrace-pro-prodlouzeni-docasne-ochrany 

 

Dlouhodobý záměr vzdělávání ČR 2023–2027 

K připravovanému strategickému dokumentu pro modernizaci školství bylo možné se vyjádřit v rámci 

veřejné konzultace v termínu 15. 12. 2022 – 15. 1. 2023. 

MŠMT obdrželo celkem 228 připomínek, které se týkaly všech 9 zveřejněných oblastí. Své 

připomínky a postřehy poslalo celé spektrum osob a organizací: nejvíce ředitelé a učitelé škol nebo 

zástupci jejich asociací, a to od mateřských až po vysoké školy, politici z obecní, krajské 

i celorepublikové úrovně, výzkumníci, neziskové a prospěšné organizace působící ve vzdělávání, 

podnikatelské subjekty i rodiče žáků a studentů. MŠMT v současné době připomínky a komentáře 

zpracovává a souhrnnou zprávu o jejich zapracování zveřejní na webu edu.cz nejpozději do konce 

února 2023. 

Více informací: https://www.edu.cz/seslo-se-228-pripominek-k-dlouhodobemu-zameru-vzdelavani-cr-

2023-2027/ 

https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-iv/#2-
https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-iv/#2-cel%C3%BD-metodick%C3%BD-materi%C3%A1l-v-pd
https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-iv/#9-p%C5%99%C3%ADloha---cel%C3%BD-metodick%C3%BD-materi%C3%A1l-let%C3%A1k-v-pdf
https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-iv/
https://www.edu.cz/methodology/metodika-pro-ms-a-zs-pro-konani-tzv-zvlastniho-zapisu/
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/?fbclid=IwAR2nL0b4rIuS3smQgDOB9S6ELgNvI6TlgEcZ6KoDmULxPlutqhCUNH1u0Vw
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/?fbclid=IwAR2nL0b4rIuS3smQgDOB9S6ELgNvI6TlgEcZ6KoDmULxPlutqhCUNH1u0Vw
https://www.edu.cz/spustena-registrace-pro-prodlouzeni-docasne-ochrany
https://www.edu.cz/seslo-se-228-pripominek-k-dlouhodobemu-zameru-vzdelavani-cr-2023-2027/
https://www.edu.cz/seslo-se-228-pripominek-k-dlouhodobemu-zameru-vzdelavani-cr-2023-2027/


 5 

 

Kritéria přijímání k  základnímu vzdělávání na ZŠ zřízené 
soukromým nebo církevním zřizovatelem  

V souvislosti s novelou vyhlášky č. 48/2005 Sb. vydává MŠMT stanovisko ke kritériím přijímání ke 

vzdělávání na základních školách zřízených soukromým nebo církevním zřizovatelem. Cílem 

stanoviska je sjednotit praxi škol, kontrolních orgánů a nadřízených správních orgánů a zajistit 

předvídatelnost rozhodování. Od 1. ledna 2023 je v účinnosti vyhláška č. 435/2022 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky, ve znění pozdějších předpisů. Cílem novely je přizpůsobit procesní podzákonná pravidla 

pro školy neveřejných zřizovatelů tak, aby mohly využít zákonný prostor pro transparentní prokázání 

kritérií, které škola pro přijímání žáků k základnímu vzdělávání zveřejnila.  

Text stanoviska: Metodika_Stanovisko MŠMT zápisy final web.pdf  

Text vyhlášky č. 435/2022 Sb.: sb0196-2022.pdf  

Odkaz: https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/stanovisko-msmt-ke-kriteriim-prijimani-

k-zakladnimu  

 

 

Technické zadání revize RVP ZV  

Skupina expertů ministerstva školství pro revizi rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání (RVP ZV) finalizovala technické zadání pro následující proces revize. Dokument přináší 

zpřesnění výstupů Strategie 2030+ a dokumentu Hlavní směry revize RVP ZV tak, aby bylo podle něj 

možné pokračovat v procesu revize. Revizi bude provádět Národní pedagogický institut ČR. 

Dokument s technickým zadáním pro NPI ČR je ke stažení ZDE.  

Odkaz: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predalo-npi-cr-technicke-zadani-revize-rvp-

zv  

 

 

Digitalizace vzdělávání z  Národního plánu obnovy  

Z Národního plánu obnovy bylo v roce 2022 v rámci komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání 

v kontextu digitalizace přiděleno školám 1,4 mld. Kč. V roce 2023 plánuje MŠMT rozdělit na digitální 

učební pomůcky a prevenci digitální propasti cca 1,2 mld Kč. Celková alokace na komponentu činí 

4,8 mld. Kč. Čerpání finančních prostředků bude pro školy pokračovat i v roce 2024. 

Odkaz: https://www.msmt.cz/digitalizace-vzdelavani-z-narodniho-planu-obnovy-pokracuje  

 

 

Výzva na podporu vzdělávacích aktivit národnostních menšin  

MŠMT vyhlašuje Výzvu pro podávání žádostí o poskytnutí dotace na podporu vzdělávacích aktivit 

národnostních menšin v roce 2023 poskytované podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu se Zásadami vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky 

nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy schválených usnesením vlády ze 

dne 1. června 2020 č. 591 a v souladu s usnesením vlády ze dne 7. června 2021 č. 517 o Hlavních 

oblastech státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně 

prospěšných činností pro rok 2023. 

Termín pro přijímání žádostí je do 20. března 2023. 

Více informací: https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-

poskytnuti-dotace-mensiny-2023?lang=1&ref=m&source=email 

https://www.msmt.cz/file/59345/
https://www.msmt.cz/file/59346/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/stanovisko-msmt-ke-kriteriim-prijimani-k-zakladnimu
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/stanovisko-msmt-ke-kriteriim-prijimani-k-zakladnimu
https://www.msmt.cz/file/59296_1_1/
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predalo-npi-cr-technicke-zadani-revize-rvp-zv
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-predalo-npi-cr-technicke-zadani-revize-rvp-zv
https://www.msmt.cz/digitalizace-vzdelavani-z-narodniho-planu-obnovy-pokracuje
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-mensiny-2023?lang=1&ref=m&source=email
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-mensiny-2023?lang=1&ref=m&source=email


 6 

 

Metodické  doporučení pro poskytování služeb školských 
poradenských zařízení  

Pro potřeby odborných pracovníků školských poradenských zařízení zveřejňuje MŠMT Metodické 

doporučení pro poskytování služeb školských poradenských zařízení žákům s nedostatečnou znalostí 

vyučovacího jazyka (a z odlišného kulturního prostředí), které vytvořil Národní pedagogický institut 

ČR. Metodika obsahuje informace k průběhu poradenského procesu, specifikaci diagnostické činnosti 

a k podpůrným opatřením k zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáků s nedostatečnou znalostí 

vyučovacího jazyka (a z odlišného kulturního prostředí).  

Metodické doporučení pro poskytování služeb školských poradenských zařízení žákům 

s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka (a z odlišného kulturního prostředí)  

Odkaz: https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-pro-poskytovani-

sluzeb-skolskych  
 

 

Školní asistent v  mateřské škole  

MŠMT ČR připravilo ve spolupráci s neziskovou organizací Platforma včasné péče leták týkající se 

čerpání personální pozice školního asistenta ze šablon Operačního programu Jan Amos Komenský.  

Připomínáme, že možnost podání žádosti o podporu bude ukončena ke dni 28. 4. 2023. 

Leták naleznete v elektronických přílohách tohoto čísla Školního zpravodaje. 

 

 

ČŠI a SYPO o začínajících učitelích  

Zástupci České školní inspekce a projektu SYPO Národního pedagogického institutu ČR se na 

společném setkání na konci roku 2022 věnovali možnostem podpory škol začínajícím učitelům. 

Podporu pro školy naleznete ZDE. 

Odkaz: https://www.edu.cz/csi-a-sypo-spolecne-o-zacinajicich-ucitelich/  

 

 

Pokusné ověřování systému podpory provázejících učitelů  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje pokusné ověřování podpory provázejících 

učitelů, kteří se podílejí na praxích budoucích vyučujících. Jedná se o součást Reformy pregraduální 

přípravy učitelů, kterou resort školství zahájil v září 2021 v rámci implementace Strategie 2030+. 

Pokusné ověřování bude probíhat do roku 2025 a mohou se do něj hlásit jak mateřské, tak i základní 

a střední školy, které mají sjednanou spolupráci s některou z fakult připravujících učitele. Cílem 

pokusného ověřování je správné nastavení systému podpory provázejících učitelů. 

Více informací o pokusném ověřování ZDE. Odkaz: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-

spousti-pokusne-overovani-systemu-podpory-provazejicich 

 

 

Cyklus webinářů pro zřizovatele škol  

Střední článek podpory připravil pro zřizovatele škol cyklus vzdělávacích besed. Od ledna 2023 

organizuje jednou měsíčně online setkání, která jsou určena nejen novým zastupitelům, ale i těm, kteří 

již mají ve zřizovatelské roli zkušenosti.  

22. 3. 2023  Odměňování ředitelů škol 

20. 4. 2023  Spolupráce obcí 

Více informací:  https://www.edu.cz/cyklus-webinaru-pro-zrizovatele-skol/  

https://www.msmt.cz/file/56096/
https://www.msmt.cz/file/56096/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-pro-poskytovani-sluzeb-skolskych
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicke-doporuceni-pro-poskytovani-sluzeb-skolskych
https://www.projektsypo.cz/podpora-pro-skoly-se-zacinajicimi-uciteli
https://www.edu.cz/csi-a-sypo-spolecne-o-zacinajicich-ucitelich/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/pokusne-overovani-system-podpory-provazejicich-ucitelu-s?highlightWords=pokusn%C3%A9+ov%C4%9B%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-spousti-pokusne-overovani-systemu-podpory-provazejicich
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-spousti-pokusne-overovani-systemu-podpory-provazejicich
https://www.edu.cz/cyklus-webinaru-pro-zrizovatele-skol/


 7 

 

Ukrajinský asistent pedagoga  

Prostřednictvím krajských úřadů bude v souvislosti s financováním pozic ukrajinských asistentů 

pedagoga ve veřejných školách na období leden-srpen 2023 rozděleno cca 231 milionů korun. Bude 

tak podpořeno celkem 597 škol ze všech krajů, přičemž největší objem prostředků směřuje do Prahy 

a Středočeského kraje. Více informací: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/na-ukrajinske-

asistenty-dostanou-skoly-231-milionu  

 

 

Integrace ukrajinských dětí  

U příležitosti Mezinárodního dne vzdělání představil Dětský fond OSN (UNICEF) ve spolupráci 

s MŠMT a partnery nejnovější data a informace týkající se integrace ukrajinských dětí do českých 

škol. Na podrobném průzkumu stavu vzdělávání a začleňování těchto dětí do českého vzdělávacího 

systému spolupracovaly UNICEF a MŠMT s agenturou PAQ Research. Všechny výsledky jsou 

k dispozici zde. 

Odkaz: https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/na-mezinarodni-den-vzdelani-podporily-unicef-a-

msmt 

 

 

Informace pro ukrajinské uchazeče o studium na SŠ  

MŠMT připravilo informační letáky pro uchazeče z Ukrajiny o studium na středních školách. Zároveň 

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) přeložilo vzorové testy z matematiky do 

ukrajinštiny tak, aby se žákyně a žáci mohli na tuto zkoušku připravit.  

Testy lze nalézt ZDE. Leták ke stažení v ukrajinském jazyce (verze v ČJ).  

Odkaz: https://www.msmt.cz/informace-pro-ukrajinske-uchazece-o-studium-na-ss  

 

 

Přijímací zkouška z  českého jazyka osob pobývajících dlouhodobě 
v zahraničí  

MŠMT zveřejňuje informace k přijímací zkoušce z českého jazyka a literatury osob pobývajících 

dlouhodobě v zahraničí (včetně podmínek pro přijímání uchazečů z Ukrajiny). 

Souborné informace k tématu realizace ústního pohovoru, který nahrazuje PZ naleznete na odkazu: 

https://cizinci.npi.cz/resite-tema-prijimaciho-pohovoru-na-ss/ 

Více informací:  https://www.sipkhk.cz/…all 

 

 

Výkonová data škol za rok 2022/2023 

MŠMT zveřejňuje výkonová data škol za školní rok 2022/2023. 

Odkaz: https://www.msmt.cz/vykonova-data-skol-za-rok-2022-2023  

 

https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/na-ukrajinske-asistenty-dostanou-skoly-231-milionu
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/na-ukrajinske-asistenty-dostanou-skoly-231-milionu
https://www.paqresearch.cz/post/vzdelavani-ukrajina-nova-vlna
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/na-mezinarodni-den-vzdelani-podporily-unicef-a-msmt
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/na-mezinarodni-den-vzdelani-podporily-unicef-a-msmt
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani/testova-zadani-v-pdf
https://www.msmt.cz/file/59371_1_1/
https://www.msmt.cz/file/59370_1_1/
https://www.msmt.cz/informace-pro-ukrajinske-uchazece-o-studium-na-ss
https://cizinci.npi.cz/resite-tema-prijimaciho-pohovoru-na-ss/
https://www.sipkhk.cz/infoportal/clanek/informace-k-prijimaci-zkousce-z-ceskeho-jazyka-a-literatury-osob-pobyvajicich-dlouhodobe-v-zahranici/all
https://www.msmt.cz/vykonova-data-skol-za-rok-2022-2023


 8 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Zvýšení finančních limitů na nákup potravin ve školním stravování  

Ve Sbírce zákonů vyšla novela vyhlášky o školním stravování, která reaguje na rostoucí ceny potravin. 

Novela vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, kterou připravilo Ministerstvo školství, má 

jídelnám umožnit nakupovat kvalitní suroviny i přes jejich zdražování. V platnost vstoupila od února 

2023 https://www.aspi.cz/products/lawText/1/99895/1/2. 

Z důvodu dynamiky navyšování cen potravin je horní hranice finančního rozpětí u hlavních jídel 

navýšena o 20 %, u doplňkových jídel je u všech věkových kategorií hranice navýšena o 30 %. Dolní 

hranice finančního rozpětí zůstává nezměněna. Strávníkům ze tříd se sportovním zaměřením, 

strávníkům vykonávajícím sportovní přípravu a strávníkům z konzervatoří připravujícím se v oboru 

tanec lze ještě zvýšit horní limit na nákup potravin, nejvýše však o 50 %.  

Při navýšení ceny stravného je nutné, aby škola o této skutečnosti v dostatečném předstihu 

a prokazatelným způsobem informovala zákonné zástupce dětí a žáků.  

Ministerstvo školství zároveň zvýšilo částku do dotačních programů na školní obědy pro děti ze 

sociálně slabších rodin. Původně na tento rok vyčlenilo 60 milionů, od ledna je k dispozici 

100 milionů. O peníze mohou žádat neziskové organizace, které se školami spolupracují a finanční 

prostředky přerozdělují. Zájem o tuto dotaci každoročně stoupá. V prvním roce vyhlášení získalo 

podporu přibližně 3 700 žáků v 580 školách, ve školním roce 2021/2022 to bylo 9 500 žáků 

v 920 školách. Podobný projekt má i ministerstvo práce a sociálních věcí. Díky projektu Obědy do 

škol zdarma ve školním roce 2021/2022 obědvalo 14 158 dětí z téměř tisícovky škol. 

 

 

Environmentální výchova do škol 

Environmentální výchova do škol je projektem Odboru životního prostředí MMB. Cílem je 

seznámit žáky s možnostmi šetrného a ohleduplného chování k životnímu prostředí. Obsahem jsou 

témata jako Jak šetřit s energiemi v domácnosti, Co jsou to adaptační opatření a jak je můžeme 

uskutečňovat i my, Jaké máme druhy energií, Jak využívat obnovitelné zdroje aj. Pro 1. - 3. třídu, 

popřípadě školní družinu je program koncipován jako divadelní představení s následným vyplněním 

pracovních listů za pomoci pedagogů. Pracovní listy byly zpracovány školským zařízením pro 

environmentální vzdělávání Lipka. Pro žáky ze 4. - 5. tříd je připravena výstava a následný workshop. 

Pro žáky 6. - 7. tříd jsou nově zpracovány pracovní listy týkající se způsobů výroby energií se 

zaměřením na obnovitelné zdroje. Součástí workshopu vedeného zaměstnancem MMB je i panelová 

výstava, která by byla dle možností po určitý časový úsek umístěna v prostorách školy. Všechny 

programy jsou pro školy zdarma. V případě zájmu nebo dotazu kontaktujte prosím:  

Mgr. et Mgr. Kláru Minarčíkovou, minarcikova.klara@brno.cz, +420 542 174 343.  

 

 

Mezinárodní den epilepsie  

Dne 13. 2. 2023 podpořilo statutární město Brno Mezinárodní den epilepsie rozsvícením Špilberku. 

Informace k tomuto onemocnění mozku a k první pomoci v případě epileptického záchvatu 

přikládáme v elektronické příloze tohoto čísla Školního zpravodaje. 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/99895/1/2
mailto:minarcikova.klara@brno.cz


 9 

 

Zoo Brno, SEV Hlídka  
 

J A R N Í  A K R E D I T O VA N É  P R O G R A M Y V  R Á M C I  D V P P  

Význam Zoo jako pomůcka ve vzdělávání 

Seminář účastníkům představí Zoo jako učební pomůcku ve vzdělávání žáků 1. stupně základních 

škol. Absolvent bude schopen využít nabídku Zoo Brno při přípravě vlastní výuky (komentované 

exkurze, výukové programy, pracovní listy apod.). Cena 250 Kč. 

14. dubna 2023 v 15:00–19:00 Zoo Brno, U Zoologické zahrady 46, Brno 

Lektoři: Mgr. Jana Galová, RNDr. Petr Suvorov, Ph.D. 

Přihlašovat se můžete už nyní! 

 

Praktické poznávání ptačích druhů – exkurze do parku Špilberk 

Místo a termíny:  21. dubna 2023 v 15:00–19:00  

19. května 2023 v 15:00-19:00  

SEV Hlídka, Hlídka 4, Brno a park Špilberk 

Na semináři si účastníci osvojí základní dovednosti práce v terénu, naučí se rozpoznávat nejběžnější 

ptačí druhy nejen podle morfologie, ale i podle zpěvu. Dozví se o ekologických nárocích běžných 

druhů, které lze s dětmi pozorovat, i o jejich chování. Cena 250 Kč, v ceně je drobné občerstvení. 

Součástí je i terénní pozorování v parku. Lektor: Mgr. Kryštof Horák 

 

Kontakt:  Mgr. Jana Galová, tel. 546 432 361, 727 971 451, e-mail: galova@zoobrno.cz  

mailto:galova@zoobrno.cz


 10 

 

PROJEKTY OP VVV 

 
 

Projekt č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117, Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně III (MAP III)  

Odbor školství a mládeže srdečně zve na webináře realizované v rámci projektu MAP III 

 

WEBINÁŘE PRO RODIČE  

Školní připravenost 

Lektor:   Mgr. Jiřina Bednářová 

Termín:  7. března 2023 od 17:00 do 19:00 hod.  

ONLINE: MICROSOFT TEAMS 

Účastníci: rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 
 

Anotace: Aby škola byla místem, kam se těšíme, aneb Školní zralost a připravenost 

Zahájení školní docházky je mimořádnou událostí v životě dítěte a jeho rodiny, je završením 

dosavadního vývoje a vstupem do nové životní etapy. Budeme hovořit o tom, jak pomoci dítěti dobře 

zvládnout novou životní roli, aby se škola stala místem radostného poznávání. Součástí webináře bude 

i to, jak podpořit úspěšné osvojování základních školních dovedností. 

Dotkneme se předpokladů pro čtení, psaní, počítání. Budeme se zabývat podporou jejich rozvoje 

i zjišťováním, zda je dítě na tyto školní dovednosti připravené ve všech oblastech, kterými jsou: 

• grafomotorika, vizuomotorika, 

• řeč, 

• sluchové vnímání, 

• zrakové vnímání, 

• vnímání prostoru, 

• vnímání času, 

• základní matematické představy. 

Nedílnou součástí setkání budou odpovědi na dotazy rodičů a diskuze. 
 

Talentované a nadané dítě v 1. třídě 

Lektor:   PhDr. Miloslava Svobodová 

Termín:  20. března 2023 od 17:00 do 19:00 hod. 

ONLINE: MICROSOFT TEAMS 

Účastníci:  rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 
 

Anotace: Charakteristika nadaných dětí. Možnosti vyhledávání a identifikování nadaných děti – jak 

poznáme nadané dítě. Nerovnoměrnost vývoje dětí. Spolupráce škol a poraden při nominaci 

a identifikaci nadaných. Formy podpory nadání dětí a žáků – stimulace a vzdělávání, co může škola 



 11 

pro dítě v rámci vzdělávání udělat, jaká podpora plyne pro nadané ze současných právních norem. 

Podpora rozvoje nadání v předškolním a školním vzdělávání. Aktivity pro nadané děti. 

 

Školní připravenost 

Lektor:   Mgr. Lenka Bínová 

Termín:  27. března 2023 od 17:00 do 19:00 hod. 

ONLINE:  MICROSOFT TEAMS 

Účastníci:  rodiče budoucích prvňáčků 

Registrace:  na webovém rozhraní map3.brno.cz přes přístup „HOST“ (přístup bez hesla) 
 

Anotace: Ve školce mi bylo fajn, ale budu školákem – Jak nejlépe své dítě připravit na přechod 

do ZŠ – Připravený předškolák: 

Neučme dítě číst a psát, ale dopřejme mu samostatnost a sebevědomí. 

Jak mohu jako rodič pomoci svému dítěti k úspěšnému nástupu do ZŠ. 

Jaké chování mohu od svého dítěte na počátku docházky do ZŠ očekávat. 

Nástup do ZŠ je jako nástup do nového zaměstnání – mnoho změn, vše nové – dopřejme sobě i dítěti 

čas, nechtějme vše hned. 

Kdy zvažovat možnost odkladu školní docházky. 

Na jaké úrovni by mělo dítě být v jednotlivých oblastech, aby nebyla první třída zatěžkávací zkouškou 

pro něho samotného, ale i pro rodiče. 

Jaké úkoly, hry a cvičení může rodič s dítětem doma společně uplatnit, aby rozšířil jeho schopnosti 

a dovednosti potřebné pro úspěšné zvládnutí požadavků 1. třídy. 
 

Seminář (beseda) je určen pro všechny rodiče, kteří mají doma budoucího prvňáka nebo dítě 

s odloženou školní docházkou. Cílem semináře je poskytnout rodičům informace z oblasti 

následujících témat: 

• Schopnosti předškoláka před nástupem do školy 

• Náprava nedostatků v rozvoji dítěte 

• Požadavky na dovednosti a um prvňáčka na začátku školní docházky 

• Sociální a pracovní integrace 
 

Cílem je rozvinout interaktivní diskusi, při které mohou rodiče diskutovat s odborníkem, který jim 

zodpoví dotazy ohledně předškolní zralosti dětí a poskytne jim informace, jak s dětmi doma pracovat. 

 

 

Letáček pro rodiče naleznete v elektronických přílohách tohoto čísla ŠZ. 



 12 

 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

AFTF 2023 –  MEZINÁRODNÍ  F ILMOVÝ FESTIVAL PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ  

Festival AFTF 2023 (soutěžní přehlídka audiovizuální tvorby dětí a mládeže ve věku 6-20 let) 

probíhá online v termínu 8. 2. – 12. 3. 2023 na platformě www.afilmteensfest.com, kde bude možné 

sledovat filmy i doprovodný program (workshopy, talkshow, rozhovory s autory, zahájení a slavnostní 

zakončení s předáváním cen aj.). To vše zcela ZDARMA pouze na základě předchozí registrace po 

dobu zhruba pěti týdnů opakovaně a neomezeně. 

Více informací: https://www.afilmteensfest.com/cz/rocnik-2023-info/ 

 

 

MUZEUM MĚSTA BRNA  
 

 

Programy v expozicích: 

Umění hravě pro malé i velké (Cílová skupina: MŠ, 1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, SŠ) 

Oživ obraz! Dílna animovaného filmu (Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ) 

Středověké město a hrad (Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ) 
 

Programy v edukačním centru: 

Král má tajemství (Cílová skupina MŠ, 1. třída ZŠ) 

Za markraběte Jošta (Cílová skupina 1. stupeň ZŠ) 
 

Programy mimo muzeum: 

Cesta písma (Cílová skupina 2. stupeň ZŠ, SŠ) 
 

Programy bez lektora: 

Brno na Špilberku – průvodce expozicí (pro jednotlivce, skupiny a rodiny s dětmi) 

Sešit zdarma přímo v expozici 

Najdi královské dary / Zlom zakletí Špilberku! (Cílová skupina: MŠ od 4 let a 1. třída ZŠ) 

Interaktivní omalovánka k procházce kolem hradu Špilberku  

Projděte se výstavou hravě (Cílová skupina: MŠ od 5 let, 1. stupeň ZŠ, rodiny s dětmi) 

Kreativní sešit ke stálé expozici umění Od moderny po současnost 

Za markraběte Jošta (pro jednotlivce, malé skupiny a rodiny s dětmi) 

Šifra Špilberk – od 9 let 

Pátrací hra – Poznejte Špilberk! – od 14 let 
 

Programy k aktuálním výstavám: 

Poklady špilberské zbrojnice 

Edukační program (Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ, SŠ a gymnázia) 

Informace: Mgr. Šárka Čerstvá, tel: 542 123 618, e-mail: cerstva@spilberk.cz  
 

Poklady z depozitářů 

Určeno pro 8. a 9. ročník ZŠ, gymnázia, SŠ 

Termín:  3. 10. 2022 – 31. 3. 2023 
 

Tváře ze zapomnění 

Určeno pro 8. – 9. ročník ZŠ, SŠ – pouze do 31. 3. 2023! 
 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.afilmteensfest.com%2F&data=05%7C01%7CVYBIRAL.OLDRICH%40kr-jihomoravsky.cz%7C6600fe66f64e4be060be08dac3b57711%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C638037481724592910%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=shWcLmHurhEoAiU9NMV%2BsqCuc%2FRxz0lRo5DDaaQ3uFA%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.afilmteensfest.com%2Fcz%2Frocnik-2023-info%2F&data=05%7C01%7CVYBIRAL.OLDRICH%40kr-jihomoravsky.cz%7C6600fe66f64e4be060be08dac3b57711%7C418bc0661b004aadad989ead95bb26a9%7C0%7C0%7C638037481724592910%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=z2Z7icT%2FVgJtIX2mfGnC1VH0mLgGsNWnl4EMv9mvOIU%3D&reserved=0
mailto:cerstva@spilberk.cz


 13 

Pro MŠ a ZŠ připravujeme od června 2023 program Lesem. 

Duch lesa v interaktivní stezce k výstavě Lesem zasvětí žáky do tajů lesa. Program lze objednat 

samostatně i v kombinaci s návazným programem Zoo Brno Stanice zájmových činností, 

p. o. SEV Hlídka. 
 

Objednávky a informace: PhDr. Eva Picmausová; tel. 542 123 618; e-mail: picmausova@spilberk.cz  

Online program: www.horaher.cz 

www.spilberk.cz/spilberk/pro-skoly/ 
 

 

VILA TUGENDHAT 

Vila Tugendhat nabízí edukační programy o vile a její architektuře. Výklad a obsah je přizpůsoben 

věku návštěvníků. Žáci jsou motivováni k aktivnímu vnímání. 

Více informací na: https://www.tugendhat.eu/edukacni-programy/  

Kontakt: e-mail: ludmila.haasova@muzeumbrna.cz, tel. 515 511 018 

 
 

 

SOUTĚŽE 
 

SOUTĚŽE PRO ŠKOLY ZOO BRNO  

Into the Wild with English Guide – 12. 4. 2023 

V Zoo Brno proběhne již 9. ročník oblíbené soutěže Into the Wild with English Guide. Jedná se 

o soutěž v anglickém jazyce pro tříčlenná družstva žáků 2. stupně základních škol a odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií. Již tradičně ji připravují studenti Gymnázia Slovanské náměstí Brno 

spolu se zaměstnanci Zoo Brno. Přihlašování probíhá od 13. 2. do 3. 4. 2023 na 

https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/. Přihlásit můžete maximálně dvě družstva z jedné školy. Pro 

soutěžící žáky a pedagogický doprovod je vstup zdarma.  
 

Ptačí den pro školy – 28. 3. 2023  

Mezinárodní den ptactva si v Zoo Brno připomeneme tradiční soutěží pro milovníky ornitologie. Tato 

soutěž je určena pro žáky 2. stupně základních škol a tomu odpovídajících ročníků víceletých 

gymnázií. Sraz soutěžících je 28. března 2023 ve vzdělávacím sále správní budovy Zoo v 9:15, 

soutěžit se bude přibližně do 12:30. Soutěžící žáci i jejich doprovod mají vstup zdarma. O vítězích 

rozhodne soutěžní kvíz umístěný v areálu zoologické zahrady a určování přírodnin. Z každé školy se 

mohou přihlásit maximálně dvě tříčlenná družstva. Přihlásit se můžete od 1. 2. do 21. 3. 2023 na 

https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/.  

Kontakt a informace: galova@zoobrno.cz 
 

Zlatý list (krajské kolo) – 3. 5. 2023 

Už na konci měsíce března bude možné se přihlásit do 51. ročníku celostátní přírodovědné soutěže 

Zlatý list, jejíž krajské kolo už podruhé pořádá Zoo Brno. Soutěž bude opět určena pro šestičlenná 

družstva dětí ve třech věkových kategoriích. Vítězové kategorie mladší a starší žáci mají zajištěný 

postup do národního kola. Účast v soutěži je bezplatná, kapacita bude omezena na jedno družstvo 

v každé kategorii pro školu. Letáček s údaji k přihlášení rozešleme těsně před zahájením přihlašování 

na školy v Brně a okolí. V případě zájmu ho zašleme přímo na vaši adresu – v tom případě pište na                 

e-mail musilova@zoobrno.cz. Bližší informace k soutěži najdete na https://www.zlatylist.cz/. 

Družstvo i s pedagogem má v daný den vstup do Zoo Brno zdarma. 

mailto:picmausova@spilberk.cz
http://www.horaher.cz/
http://www.spilberk.cz/spilberk/pro-skoly/
https://www.tugendhat.eu/edukacni-programy/
mailto:ludmila.haasova@muzeumbrna.cz,
https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/
https://is.zoobrno.cz/souteze-pro-skoly/
mailto:galova@zoobrno.cz
mailto:musilova@zoobrno.cz
https://www.zlatylist.cz/


 14 

 

POŽÁRNÍ  OCHRANA OČIMA DĚTÍ  A MLÁDEŽE  

Připomínáme, že do 12. 3. 2023 by měli zástupci škol soutěžících na téma Požární ochrana očima dětí 

a mládeže doručit vítězné práce školních kol na SH ČMS-OSH Brno-město, Zubatého 1, 614 00 Brno. 

Kontakt: e-mail: oshbm@seznam.cz, tel. 737 400 874 
 

 

ŠKOLENÍ A KURZY 
 

KURZ EPILEPSIE A SPORT  

Společnost EpiStop z. s. Praha nabízí akreditovaný kurz Epilepsie a sport, který je vhodný pro učitele 

tělesné výchovy a sportovní trenéry volnočasových klubů dětí, mládeže a dospělých.  

Kurz proběhne ve dnech 30. 3. a 27. 4. 2023, registrace je možná do 10. 3. 2023. 

Více informací: http://www.epistop.cz/archiv/15-o-epistopu/513-akreditovany-kurz-epilepsie-a-sport-

pro-ucitele-zakladnich-skol-vite-jak-na-deti-  

 

 

CENTRUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ  PÉČI  

Poradna V klidu o výchově 

Termín: dle individuální domluvy  

Místo:   Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno nebo ONLINE  

Cena:   390 Kč/55 minut 

Odkaz:   https://www.efektivnirodicovstvi.cz/poradna-v-klidu-o-vychove/ 
 

Poradna V klidu o neklidu 

Termín: dle individuální domluvy  

Místo:   Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno nebo ONLINE  

Cena:   390 Kč/55 minut 

Odkaz:  https://www.neklidne-deti.cz/programy/poradna-v-klidu-o-neklidu/ 
 

Workshop Jak motivovat neklidné dítě  

Termín:  8. 3. 2023 online v čase 16:30–19:30 hod. 

Místo:   Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno 

Cena:   390 Kč 

Odkaz:   https://www.neklidne-deti.cz/workshopy/jak-motivovat-neklidne-dite/  
 

Žák s ADHD v kolektivu třídy  

Termín:  31. 3. 2023 online v čase 9:00–16:00 hod. 

Místo:   Centrum pro rodinu a sociální péči, Biskupská 7, Brno 

Cena:   1.500 Kč  

Odkaz:   https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/zak-s-adhd-v-kolektivu-tridy/ 
 

Úrazy a první pomoc dětem na míru – externí kurz  

Interaktivní kurz je vhodný pro zaměstnance mateřských a základních škol. Zaměřuje se na prevenci 

úrazů a neodkladnou první pomoc dětem. Nabízí názorné ukázky první pomoci při různých typech 

úrazů a praktický nácvik kardiopulmonální resuscitace. Délka kurzu je 6 vyučovacích hodin. Účastníci 

obdrží po splnění testu osvědčení o absolvování kurzu. Termín:  dle přání objednavatele 

Místo: určuje objednávající organizace, obvykle přímo v prostorách MŠ či ZŠ 

Cena: individuálně dle cenové kalkulace (zahrnuje odměnu lektora, dopravu do 100 km od Brna, 

osvědčení a metodické materiály pro účastníky kurzu) 

Odkaz: https://www.crsp.cz/nabizime/kurzy-a-vzdelavani/urazy-a-prvni-pomoc-detem/ 

mailto:oshbm@seznam.cz
http://www.epistop.cz/archiv/15-o-epistopu/513-akreditovany-kurz-epilepsie-a-sport-pro-ucitele-zakladnich-skol-vite-jak-na-deti-
http://www.epistop.cz/archiv/15-o-epistopu/513-akreditovany-kurz-epilepsie-a-sport-pro-ucitele-zakladnich-skol-vite-jak-na-deti-
https://www.efektivnirodicovstvi.cz/poradna-v-klidu-o-vychove/
https://www.neklidne-deti.cz/programy/poradna-v-klidu-o-neklidu/
https://www.neklidne-deti.cz/workshopy/jak-motivovat-neklidne-dite/
https://www.neklidne-deti.cz/kurzy-o-adhd/zak-s-adhd-v-kolektivu-tridy/
https://www.crsp.cz/nabizime/kurzy-a-vzdelavani/urazy-a-prvni-pomoc-detem/


 15 

 

PROGRAM PRIMÁRNÍ  PREVENCE  –  ZAOSTŘENO NA ZDRAVÉ 
VZTAHY 

Centrum pro rodinu a sociální péči nabízí program primární prevence na podporu zdravých vztahů 

a prevenci rizikového sexuálního chování u dospívajících. Program je určen žákům 8. a 9. ročníků 

nebo odpovídajících ročníků víceletých gymnázií, lektoři docházejí za žáky přímo do školy. 

Nabízíme 6 témat: Pohled sám na sebe a vztah já a ty, Plodnost v životě dvojice, Plánované 

rodičovství, Zdravá integrace sexuality, Prevence vzniku závislosti na pornografii, Pohlavně přenosné 

infekce a pohlavní nemoci, 1 téma = 90 minut, minimální rozsah pro třídu 2 témata. Program je 

zdarma. 

Bližší informace a objednávky programu: Mgr. Jana Jakešová, e-mail: jana.jakesova@crsp.cz, 

tel. 518 328 816, 731 604 064 

 

 

PŘÍPRAVA STRAVY PODLE ZÁSAD DIETY –  KURZ  

SZŠ a VOŠZ Brno, Merhautova 15, příspěvková organizace nabízí kurz dalšího vzdělávání na téma: 

Příprava stravy podle zásad diety bezlepkové, bezlaktózové, šetřící a diabetické. 

Tento kurz v déle 15 hodin je určen pro pracovníky připravující stravu se speciálními požadavky ve 

školských zařízeních. Zahrnuje část teoretickou i praktickou, získané poznatky lze aplikovat při 

přípravě konkrétních pokrmů. Je veden registrovanými nutričními terapeuty a lektory. Účastník obdrží 

osvědčení o absolvování kurzu. 

Požadavky: základní dovednost v přípravě pokrmů, zdravotní průkaz pracovníka v potravinářství, 

pracovní oděv. 

Termín konání ve třech dnech:  29. 3. 2023 od 13:00 do 17:30 hod. 

     30. 3. 2023 od 13:00 do 17:30 hod. 

     31. 3. 2023 od 11:00 do 15:30 hod. 

Místo konání:    odborné učebny SZŠ a VOŠZ Merhautova 15, Brno 

Závaznou přihlášku zašlete na adresu jeliasova@szsbrno.cz nejpozději do 20. 3. 2023, počet míst je 

omezen. Cena kurzu je v tuto chvíli orientační, a to cca 3.500 Kč. 

Kurzovné je nutné uhradit před zahájením kurzu na účet školy 54733621/0100, var. symbol 51 nebo 

fakturou. V tomto případě kontaktujte paní Zitu Šuráňovou – zsuranova@szsbrno.cz.  

Kurz bude zahájen v případě přihlášení minimálního počtu 10 účastníků, přihlášeným účastníkům 

budou zaslány podrobnější informace. 

 

 

HYGIENICKÉ MINIMUM  

Seminář k získání znalostí nutných k ochraně veřejného zdraví – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změnách některých souvisejících zákonů, v platném znění, §19/odst. 2., například 

Alergeny v praxi a další doporučení ohledně Covid-19. 

Seminář povede odborný pracovník oddělení hygieny výživy. 

Součástí je test a účastníci obdrží osvědčení o absolvování semináře. 

Termín: 20. 4. 2023 (čtvrtek) 15:00–20:00 hod. 

Cena:   690 Kč (1 účastník) splatná na fakturu. Fakturační údaje uveďte prosím při přihlášení. 

14 dní před zahájením vám odešleme fakturu na základě dodaných fakturačních údajů. Maximální 

počet je 15 účastníků.  

Místo konání: NcM vzdělávací středisko, Antonína Macka 1/2, 612 00 Brno 

Přihlášky prosím přes naše webové rozhraní:  

https://www.ncm.cz/seminar.php?id=hygienicke-minimum  

Kontakt: Bc. Dita Ochmannová, tel. 606 503 081 

mailto:jana.jakesova@crsp.cz
mailto:jeliasova@szsbrno.cz
mailto:zsuranova@szsbrno.cz
https://www.ncm.cz/seminar.php?id=hygienicke-minimum


 16 

 

KURZ PŘÍPRAVA TEPLÝCH POKRMŮ  

Přípravný letní kurz k vykonání profesní zkoušky 

Termín konání:  16. – 18. 8. 2023  8:00 – 16:00 (ST – PÁ) teorie 

   22. – 24. 8. 2023  8:00 – 16:00 (ÚT – ČT) odborný výcvik  

2. 9. 2022    závěrečná zkouška 

Dle novely zákona č. 179/2006 Sb. je možné na základě tří profesních kvalifikací (Příprava minutek, 

Příprava teplých pokrmů, Příprava pokrmů studené kuchyně) a úspěšného složení kvalifikačních 

zkoušek před autorizovanou osobou získat úplnou profesní kvalifikaci KUCHAŘ a po zkoušce na 

stanovené škole i výuční list. Případně si lze zažádat o živnostenský list na hostinskou činnost. 

Místo konání kurzu: vzdělávací středisko NcM, Antonína Macka 2, 612 00 Brno 

Kurzovné: 10.800 Kč, závazné přihlášky do 25. 5. 2023 (počet účastníků omezen) 

Kontakt: NcM vzdělávací středisko, Antonína Macka 2, 612 00, e-mail dita@ncm.cz, www.ncm.cz, 

tel. 606 503 081, Bc. Dita Ochmannová 

 

 

 

ŠKOLY ŠKOLÁM 
 

NABÍDKA UČEBNIC  MATEMATIKY  

Nabídka učebnic matematiky pro 1. třídu (hybridní pracovní učebnice, nakladatelství Fraus, 1. a 2. díl, 

druhé vydání dle prof. Hejného) – 38 ks 1. díl, 38 ks 2. díl. Nepoužité. Zdarma. 

Kontakt: Alena Zemčíková, Soukromá mateřská škola a základní škola s. r. o. 

Rozmarýnová 3, 637 00 Brno, e-mail: zemcikova@rozmarynova.cz 

 

 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ  

Mateřská škola Brno, Novoměstská 1, příspěvková organizace  

hledá učitelku na zástup duben-červen. Pedagogické vzdělání podmínkou. Podrobnější informace na 

tel. 541 227 570. Životopis zasílejte na adresu: msnovomestska@seznam.cz. 

 

Mateřská škola, Brno, Oderská 2, příspěvková organizace 

hledá pomocnou kuchařku, nejprve jako zástup za PN a od 1. 7. 2023 na hlavní pracovní poměr. 

Jedná se o úvazek 0,75 (6 hodin, pracovní doba 9.00 – 15.30 hod). Nástup dle dohody.  

Kontakt: msjidelny@seznam.cz., tel. 547 353 077 

 

Základní škola Brno, Novoměstská 21, příspěvková organizace  

přijme do pracovního poměru administrativní pracovnici. 

Nástup možný od 1. 3. 2023. Informace na tel. 541 321 508, 605 399 693. 

Životopis zasílejte na: kancelar@zsnovomestska.cz 

mailto:dita@ncm.cz
http://www.ncm.cz/
mailto:zemcikova@rozmarynova.cz
mailto:msnovomestska@seznam.cz
mailto:msjidelny@seznam.cz
mailto:kancelar@zsnovomestska.cz


 17 

 

ZÁJEM O ZAMĚSTNÁNÍ  

 

Hledám práci učitele na ZŠ (aprobace Aj-Fyzika), případně místo asistenta pedagoga. 

Kontakt:         tel. 606 201 146 

 

Hledám práci asistenta pedagoga. V současné době jsem zaměstnán jako sociální pracovník. 

Vzdělání: VUT – fakulta strojní, pedagogické vzdělání nemám, ale rád si ho doplním.  

Kontakt:         tel. 777 363 876 

 
Hledám práci provozní v mateřské škole na celý úvazek.  

Kontakt:         tel. 725 332 473 

 

Hledám práci na pozici pomocné síly ve školní jídelně, případně na úklid školy na zkrácený úvazek. 

Kontakt:         tel. 604 322 613 

 

 

 

JINÉ INFORMACE A NABÍDKY  
 

FEUERSTEINOVA METODA INSTRUMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  
V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH  

Absolventky/absolventi kurzu FIE – podpora a sdílení zkušeností 
 

V MŠ Zdislava na Pellicově ulici proběhlo 19. 1. 2023 neformální setkání. Na základě tohoto setkání se na 

vás obracíme s výzvou k vytvoření skupiny sdílení zkušeností s metodou FIE v MŠ. Setkávání plánujeme 

pravidelně několikrát do roka v prostorách MŠ Zdislava. Pokud máte zájem být součástí této neformální 

skupiny, zašlete e-mail s kontakty na tyto mailové adresy: 

mszdislava@seznam.cz  paní ředitelka Markéta Brázdová 

reditel@mskohoutovice.cz paní ředitelka Jindra Wojtková 

Zájemce budeme kontaktovat s informací o termínu setkání. 

 

 

BRNĚNSKÉ DĚTSKÉ DIVADLO  

Brněnské Dětské Divadlo (BDD) hledá pro doplnění souboru děti ve věku cca 8-15 let (doplnění věkové 

skupiny). BDD je dětský divadelní soubor, který se ve všech oblastech své výchovně umělecké 

a výchovně dramatické činnosti zaměřuje na aktivní zapojení dětí různého věku již od samého počátku 

přípravy každé jednotlivé divadelní inscenace.  

Cílem BDD je vznik divadelních inscenací na co nejvyšší možné úrovni s perspektivou dalšího četného 

reprízování. Další informace lze získat nejlépe na e-mailové adrese: detskedivadlo-brno@seznam.cz. 

V případě, že tento způsob komunikace není možný, lze i telefonicky na čísle: +420 603 584 610. 

Informace o práci BDD najdete také na www.brdd.cz.  

Projekt BDD se koná za finanční podpory statutárního města Brna, městské části Brno-střed 

a Jihomoravského kraje. 

mailto:mszdislava@seznam.cz
mailto:reditel@mskohoutovice.cz
mailto:detskedivadlo-brno@seznam.cz
http://www.brdd.cz/


 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 7. číslo, školní rok 2022/2023 

Toto číslo vychází 28. 2. 2023 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválil: PhDr. Petr Hruška, MBA 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, PhDr. Marie Klusoňová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


